V. 8d: Nonnulli transponunt verba נְאֻם־יְהוָה post expressionem v. 8b הִיאֲדָמָה; nobis haec transpositio non placet, cum v. 8d aequè post v. 8c suum aptissimum locum habeat.

Multi recentiores fragmentum vv. 8 – 15 pro posteriore additamento non profecto e manu Amos habent e sequentibus rationibus: a) Dum in vv. 9<sub>1-7</sub> et aliis locis sui libri propheta loquitur de universali interitu regni Israel eiusque habitatorum, fit in vv. 8 et 10 distinctio inter peccantes habitatores et bonos habitatores regni Israel; peccatores peribunt, boni non peribunt; b) immo in vv. 9<sub>11-15</sub> fit sermo de restauratione tabernaculi David et de nova futura insigni et gloriosa periodo populi Israel [Sic dicit Wellhausen negans Amosanam originem vv. 8 – 15: „Hat Amos sich selbst hier völlig vergessen?“ (l. c. p. 95) „Rosen und Lavendel statt Blut und Eisen“. (l. c. p. 96)]. Nos non possumus assentiri his nimis quaesitis rationibus nonnullorum recentiorum, nam a) Amos loquitur quidem in 9<sub>1-7</sub> et aliis locis sui libri de interitu regni Israel, sed verus sensus eius sermonum est is, ut intereat quidem regnum Israel et intereant peccantes habitatores regni; non interibunt autem secundum vv. 9<sub>8-10</sub> boni et Jahve fideles habitatores regni, qui varias calamitates et iacturas perpessi reservabuntur ut semen novae futurae gloriosae periodi; b) restauratio tabernaculi David et nova futura insignis gloriosaque periodus populi Israel, de quibus loquitur Amos in 9<sub>11-15</sub>, erunt Jahve adiuvante opus simulque praemium bonorum habitatorum regni Israel, gaudentium promissis de foedere aeterno, dato populo Israel (Lege ceterum nostras adnotationes ad Am 9<sub>11-15</sub>!).

**9-10.** Eandem sententiam, quam proposuit in vv. 7 – 8, proponit aliis verbis propheta in vv. 9 – 10. In vv. 7 et 8 dixit propheta: Regnum Israel, cuius peccantes cives sunt coram Jahve in eodem pretio ac Cušitae, Philisthaei et Aramaei, conteretur, ita tamen, ut pauci boni et Jahve fideles cives huius regni post perpeccionem variarum calamitatum et iacturarum reserventur ut semen novae futurae gloriosae periodi. In vv. 9 et 10 enuntiat propheta: Jahve concutiet = disperdet in omnibus gentibus domum Israel, i. e. omnes (peccantes et bonos) habitatores regni Israel, concutiet eos, sicuti concutitur in cribro et non cadit super terram lapillus; in hac appropinquante concussione = dispersione morientur gladio = peribunt omnes peccantes habitatores regni Israel, qui, animati falsâ fiduciâ, nunc effrenate gloriantur: Nihil mali nobis evenire potest. [Non peribunt ergo, quamquam multas calamitates et iacturas in dispersione perpetientur, boni cives regni Israel.] (V. 9) *Ecce enim, ego mandabo et concutiam in omnibus gentibus domum Israel, sicuti concutitur in cribro et non cadit super terram lapillus.* (V. 10) *Gladio morientur omnes peccatores populi mei, qui dicunt: Non appropinquabit occurretque nobis malum.*

V. 9b: Sine ratione eliminant nonnulli verba „בְּכָל־הַגּוֹיִם – in omnibus gentibus“, quae verba reddunt sensum nostri v. clariorem. בֵּית יִשְׂרָאֵל potest e contextu ibi significare solummodo habitatores regni Israel.

Vv. 9cd: Minus accurata et sensum obscurans est versio V: „sicut concutitur triticum in cribro, et non cadet lapillus super terram“. Neque textus hebraicus neque G neque S loquuntur in nostris vv. de „triticum“. Nonnulli recentiores (e. gr. Marti) vertunt in v. 9d occurrentem expressionem צָרוֹר per „granum (Marti: gutes Korn)“. Immerito. Voci צָרוֹר non inest enim significatio grani, potest autem haec vox significare *lapillum* (conf. 2 Sam 17<sup>13</sup>). Et significatio *lapilli* optime respondet ex antecedenti contextu voci צָרוֹר in vv. 9cd. Est enim in vv. 9ab sermo de magna concussione – dispersione habitatorum regni Israel (peccantium et bonorum) in omnibus gentibus. Ut magnitudinem et vim huius concussionis – dispersionis eo clarius ante oculos ponat, utitur propheta in vv. 9cd comparatione et imagine cribri, in quod ii, qui frumentum purgant, mittunt lapillos, quorum lapillorum destinationem Pseudo – Rufinus ita describit: „quod autem lapillos ait inter frumenta residere, ad consuetudinem videtur respexisse purgantium, qui plerumque ad hoc in cribrum mittunt lapillos, ut vim concussui addant marginibus illisi et nihil de quisquiliis remanere patiantur“.

V. 10c: Loco M „לֹא־תִגִּישׁ וְתִקְדִּים בְּעֵינָיו“ proponunt nonnulli (Oort, Marti etc.) lectionem „לֹא תִגֵּשׁ וְתִקְדִּים עֵינָיו“; forsitan, sed, cum etiam lectio M praebeat bonum sensum, retinemus nos traditam lectionem M. Sine ulla sufficienti ratione volunt nonnulli inserere in finem v. 10 phrasin: נְאֻם יְהוָה. Tales nimia et vana fiducia imbuti et ab Amos in v. 10c (conf. etiam Am 5<sup>18</sup>) commemorati peccatores, qui nullam venturam poenam Jahve timebant, erant etiam aliis temporibus; conf. Is 5<sup>19</sup>, Jer 23<sup>17</sup>, Mal 2<sup>17</sup>.

Certe praebent nobis vv. 9 et 10 insignem locum, quo edocemur de scopo destructionis regni Israel necnon de scopo hanc destructionem subsequentis dispersionis – captivitatis; hic scopus erat: perditio peccantium habitatorum regni Israel et probatio salvatioque bonorum habitatorum regni Israel.

Nonnulli, qui affirmant in v. Am 9<sub>1</sub> agi de destructione templi hierosolymitani, asserunt in vv. Am 9<sub>1-10</sub> esse sermonem de interitu et dispersione totius populi Israel, i. e. utriusque regni (regni Israel et regni Juda). Nequaquam! Quod patet ex hucusque dictis, quae suadent prophetam in vv. Am 9<sub>1-10</sub> prae oculis habuisse solummodo regnum Israel.

\*

Suum librum propheticum concludit Amos vv. 11 – 15. Hi vv. constituunt quartam – ultimam partem libri Amos; in iis perpulchre et modo solemniter delineat propheta insignem et gloriosam restorationem secuturam aliquando post interitum regni Israel et dispersionem eius habitatorum. Suo argumento cohaerent vv. 11 – 15 arctissime cum praecedentibus vv. 1 – 10. Vv. 1 – 10 describebant futuram ruinam regni Israel subsequentemque dispersionem habitatorum regni Israel, in qua dispersione peribunt quidem peccatores, sed boni probabuntur et servabuntur uti semen futurae novae et melioris periodi. Et vv. 11 – 15 depingunt nobis hanc futuram novam et meliorem periodum. – Contra nonnullos recentiores, qui fragmentum vv. 11 – 15 pro posteriore additamento habent, cum veteres prophetae israelitici alieni fuerint a promittendâ peccanti populo futurâ meliore conditione, affirmamus nos vv. Am 9<sup>11-15</sup> prolatos esse ab Amos. Solemne enim erat veteribus prophetis israeliticis vaticiniis de excidio regni et interitu peccantium habitatorum adiungere vaticinia pertractantia futuram salutem, sanctitatem et gloriam insignem restorationem. Bene noverant hi veteres prophetae israelitici foedera Jahve cum Abraham et patriarchis inita necnon promissa divina his foederibus adnexa, foedera et promissa in foedere sinaítico confirmata et postmodum electae domui David aliis editis vaticiniis illustrata (conf. 2 Sam 7<sup>14ss.</sup>), quae divina foedera et promissa eventu et successu carere nullo pacto poterant. Propterea vaticiniis de excidio regni et interitu peccantium habitatorum adiungunt prophetae Hoſea et Joel vaticinia de futura gloriosa restoratione (sic Hoſea in 2<sup>16-25</sup>. 1-3, 3<sup>5</sup>, 5<sup>15-63</sup>, 11<sup>8-11</sup>, 14<sup>2-9</sup>; Joel 3<sup>1-5</sup>, 4<sup>17-21</sup>; lege nostras adnotationes ad hos locos); similiter et necessario post vaticinia de excidio regni Israel et interitu peccantium habitatorum annuntiat Amos in vv. 9<sup>11-15</sup> futuram gloriosam restorationem. Ceterum stylus et ideologica indoles vv. 11 – 15 ferunt prae se characterem indubie Amosanum.

**11-12.** Quando advenerit opportunum tempus restituendi destructi regni, tunc Jahve eriget et modo glorioso aedificabit destructum regnum Israel: hoc reaedificatum regnum erit sub sceptro regiae familiae David, cuius regiae familiae David post mortem Salomonis per divisionem uniti regni collapsa potestas et gloria in hoc reaedificato regno novo splendore illucescet; restitutum hoc regnum possidebit ambitum dierum pristinorum, i. e. ambitum temporis Davidis et Salomonis, comprehendet aequè ac tempore Davidis et Salomonis praeter territorium regni Israel et regni Juda etiam Edomitas (conf. 2 Sam 8<sup>14</sup>, 1 Reg 11<sup>16</sup>) necnon omnes gentes, super quas invocatum erit nomen Jahve: (V 11) *Die illo restituam collapsum tabernaculum David, occlu-*

*dam scissuras murorum eius, erigam ruinas eius, aedificabo illud sicut diebus pristinis. (V. 12) Idcirco possidebunt reliquias Edom et omnes gentes, super quas invocatum erit nomen meum, dicit Jahve faciens haec.*

V. 11a: Expressio „סֵפֶת דָּוִד הַנִּפְלְאָת, – collapsum tabernaculum David“ denotat ibi collapsam petestatem – gloriam regiae familiae David, perfectam per divisionem regni uniti post mortem Salomonis.

V. 11b: Loco corrupti M „פְּרִצְיָהוּ וַהֲרִסְתִּי“ est cum G legendum „פְּרִצְיָהוּ וַהֲרִסְתִּי“.

V. 11d: G tradunt nostrum v. 11d sic: *καὶ ἀνοικοδομήσω αὐτήν* (scilicet *τὴν σκητὴν Δαυὶδ* = tabernaculum David) *καθὼς αἱ ἡμέραι τοῦ αἰῶνος*.

V. 12ab: Expressio לְמַעַן habet ibi significationem: idcirco, propterea. Cum futurum reaedificatum et novo splendore illucescens regnum habiturum sit ambitum uniti regni temporis Davidis et Salomonis, tunc utique comprehendet sinu suo etiam Edomitas, qui pertinebant olim ad unitum regnum Davidis et Salomonis; futurum reaedificatum regnum comprehendet utique solummodo „אַת־שְׂאֵרֵי אֶדוֹם, – reliquias Edom“, quia secundum Am 111–12 etiam Edomitae iudicio et castigatione Jahve vexati et imminuti sunt. Deinde pertinebunt ad hoc regnum omnes gentes, super quas invocatum erit nomen Jahve, i. e. omnes illae gentes, quae Jahven colent et Jahve subditae obsequentesque erunt; has gentes suo imperio continebit futurum reaedificatum regnum similiter, ac regnum Davidicum et Salomonicum exteris quoque gentes suo sceptro olim subiugavit. – Invocari nomen alicuius super alium significat secundum Dtn 28<sup>10</sup>, 2 Sam 12<sup>28</sup>, Is 41, 44<sup>5</sup> idem ac: ad eum cuius nomen invocatur pertinere, ei esse obsequentem et subditum, eius curae esse commissum eique variis titulis esse obstrictum.

Fuerunt et sunt nonnulli, qui opinantur verba prophetiae vv. 11 et 12 expleta esse sensu literali tempore reditus ex captivitate babylonica et tempore Zorobabel, sensu altiore et mystico demum temporibus Christi in ipsa Ecclesiae fundatione et propagatione; alii vaticinium de reliquiis Edom explicant de tempore Joannis Hyrcani I (a. 135 – 104 a. Chr.), qui Edomitas ditioni suae addidit et circumcisionem ritusque iudaicos admittere coegit; Judaei nostrum locum vv. 11 – 12 intellexerunt de tempore Messiae et attribuunt Messiae propter eius originem ex familia David in humilem conditionem redactâ nomen ex nostris vv. 11 – 12 petendum „בֶּר נְפִלִים, – filius lapsorum“ (vide L. Reinke, *Messianische Weissagungen* III, 194). – Opitulante argumentatione s. Jacobi, qui in Act 15<sup>16–17</sup> citat nostros vv. 11 – 12 ad probandam gentium vocationem (utique citat s. Jacobus verba vv. 12ab secun-

dum G: „ut requirant ceteri hominum Dominum et omnes gentes, super quas invocatum est nomen meum“, sed haec minus accurata versio G praebet eundem sensum ac textus hebraicus), sunt secundum nostram persuasionem et consentientibus multis exegetis verba prophetiae Amos in vv. 11 – 12 necnon in sequentibus vv. 13 – 15 interpretanda unice de instauratione regni messianici, perfectâ in ipsa Ecclesiae Christi fundatione, propagatione et glorificatione. Idem futurum regnum messianicum, de quo loquuntur praeclara vaticinia Gen 9<sup>27</sup>, 4<sup>9-10</sup>, Hoš 2<sup>1-3</sup>, Jo 3<sup>1-5</sup>, Mich 7<sup>11</sup>, Ps 28, 22<sup>28</sup>, 72<sup>8-12</sup> etc., obversatur in vv. Am 9<sup>11-12</sup> necnon in vv. Am 9<sup>13-15</sup> menti divinitus illuminati prophetae Amos.

**13 - 15.** In vv. 13 – 15 pergit propheta – poeta in sua descriptione futuri glorioso modo restaurati regni: hoc regnum gaudebit fertilitate laetissima et abundantissima, fruetur securitate maxima et pace perpetua: (V. 13) *Ecce, venient dies, dicit Jahve, et consequetur arator messorum, calcator uvarum mittentem semen, montes stillabunt mustum et omnes colles liquefient.* (V. 14) *Et convertam sortem populi mei Israel, aedificabunt civitates devastatas et inhabitabunt, plantabunt vineas et bibent vinum earum, exstruent hortos et edent fructum eorum.* (V. 15) *Et plantabo eos super terram eorum et non evellentur amplius de terra sua, quam dedi eis, dicit Jahve Deus tuus.* – Si tanta bona temporalia vates in vv. 13 – 15 futuro restaurato regno promittit, tunc certe ex opinione et persuasione vatis hoc regnum sanctitate interna pollebit; nam ex indole veteris legis et ex promissione a Jahve in vetere lege data adest inter fidelem Dei cultum legumque observantiam et frugum terrae bonorumque temporalium abundantiam semper talis nexus, ut ex frugum terrae bonorumque temporalium abundantia concludere liceat ad populi mores sanctos fidelemque Dei cultum (lege et confer e. gr. Lev 26<sup>3, 5</sup>, Dtn cc. 28 et 29).

V. 13: Ut cum emphasi efferat dominantem in futuro restaurato regno messium ubertatem et terrae fertilitatem, loquitur propheta modo hyperbolico; confer etiam Lev 26<sup>5</sup>, Jo 4<sup>18</sup>.

V. 13c: Loco M **הַחֹרֵשׁ** est cum G legendum **הַחֹרֵשׁ**.

V. 13f: „et omnes colles liquefient“, i. e. fluent musto, melle, lacte. In V legimus „omnes colles culti erunt“, similiter in G (*σύμφυτοι ἔσονται*).

V. 14: Necessariae sequelae in futuro restaurato regno regnantis perpetuae pacis et maximae securitatis erunt aedificatio destructarum civitatum, plantatio et extractio vinearum hortorumque necnon quietus usus frugum vinearum hortorumque (confer similem promissionem in Is 65<sup>21</sup>).